Rursum arianii, prout omnibus hereticis contigit, nunquam sibi constiterunt; ab initio enim Verbum creaturam dixerunt, et in tempore conditum; postea vero creaturam quidem, sed ab aeterno procreatum ex non extantibus autumarunt; magis deinde magisque a primavo errore deflectentes, divinitatem etiam ei tribuerunt, sed inferioris dignitatis, et diversam ab ea, quam Pater habet; sed nunquam ad ducti sunt, ut ipsum Patri consubstantiale profite rentur (1).

Semariani juxta recentiores criticos veram fidem circa Filii divinitatem tenuerunt; sed in eo peccabant, quod abhorrent a voce *ἐποντός* seu *consubstantialis*; ceterum circa dogma recte sentiebant. Hinc est quod inter orthodoxos passim jam recenseantur (2); etsi a pervicacia excusari nequeant in rejicenda fidei tessera, ab ecclesia consecrata ad secerne dos catholicos ab hereticis (3).

Rationalista et biblici neoterici omnem arianam

(1) Cfr. Petav. *De Trin.*, lib. I, cap. 7 et seqq. Vide etiam Chr. Lupi *dissertationem proæmialem ad Syn. Nicen.* tom. I, opp. cap. 12 et seqq.

(2) Cfr. Nat. Alex. diss. 14, in sacc. 4, *De voce ἐποντός*, ubi exponit diversum sensum, quo vox ista accepta est: tum addit, per eam exprimi fidem Nicenam aquæ ac voce *ἐποντός*, quosdam episcopos contendisse, ac semarianos dictos hac de causa, quod vocem *ἐποντός* respuerent. Hos autem recte de fide sensisse, ac proinde catholicos fuisse. Cons etiam Maran, op. cit. lib. II, cap. 6, num. 5 et lib. IV, cap. 52, ostendit falso cognomine semarianos dictos fuisse episcopos illos, qui vocem *ἐποντός* re jiciebant, quem in dogmate catholicico adstruendo cum ceteris omnino convenientem. Hic ipse doctissimus auctor jam pridem, nempe anno 1722, dissertationem ediderat *Sur les semiariens*, in qua novam editionem operam s. Cyrilli Hierosolymitan, a P. Touttè adnotatam, defendit adversus censuram PP. Trevoliensium, in iis quæ ille scripsit in diss. I, premissa operibus s. Cyrilli, presentim cap. 5.

(3) Res semper periculi plena est, velle a recepta et consecrata ab ecclesia loquendi formula recedere. Hæc enim unica fuit ratio, quare in suspicionem arianæ heresios venerunt apud non paucos Patres episcopi illi, qui nunquam vocem *homousion* adoptare voluerunt, etsi dogma per vocem illam expressum, ut dictum est, proferrentur. Quanquam enim verum sit, quod S. Hieronymus scribit in *Dialogo adversus Luciferianos*, num. 34: *Non erat curæ episcopis de vocabulo, cum res esset in toto, quia, ut optime animadvertisit S. Gregorius Naz. Epist. xxvi, non in verborum sono, sed in sententiis veritas est; atamen certum est, ecclesiam semper sollicitam fuisse in sartis teologis custodiendis nonnullis formulis, juxta Apostoli monitum, n. ad Tim. I, 15: Formam habe sanctorum verborum; eo vel maxime, quod heretici et novatores omnes sub ambiguitate quarundam vocum,*